UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

         Số:            /PGDĐT
V/v tăng cường công tác bảo đảm vệ

sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ

sở giáo dục trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bình Sơn, ngày        tháng 9 năm 2023

                  Kính gửi:

                                   - Các trường Mầm non;

                                  - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

                                   - Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 3456/ UBND-VX ngày 13/9/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Bình Sơn về việc tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn

thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, Phòng Giáo dục và Đào

tạo đề nghị các đơn vị trong ngành triển khai, thực hiện một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị trên địa bàn huyện tăng cường các biện pháp bảo

đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, bảo đảm sức khỏe cho học sinh khi tổ chức bữa

ăn học đường theo đúng quy định của Luật An toàn thực phẩm như:

+ Đảm bảo về cơ sở, trang thiết bị nhà bếp; sức khỏe và kiến thức ATTP

cho nhân viên cấp dưỡng…

+ Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu: chế biến, bảo

quản, vận chuyển thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; tuân thủ quy trình giao

nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. Sử dụng thực

phẩm đã được nấu chín và nước đã được đun sôi.

+ Nghiêm cấm không để các cơ sở sản xuất, cung cấp thực phẩm không

đảm bảo đầy đủ các quy định về ATTP, không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ

điều kiện ATTP cung cấp thực phẩm hoặc suất ăn cho các trường học.

+ Tăng cường công tác y tế, vệ sinh môi trường trường học để phòng,

chống và ngăn chặn các bệnh lây truyền do nguồn nước không bảo đảm; huy

động cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh tham gia vệ sinh khuôn viên sân

trường, khơi thông cống rãnh, thu gon rác thải xung quanh sân trường, vệ sinh

khử khuẩn lớp học.

2. Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ

quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên nhà trường, học sinh và cha mẹ học sinh

về việc bảo đảm vệ sinh ATTP; phòng, chống các bệnh lây truyền qua thực

phẩm và ngộ độc thực phẩm.

3. Huy động sự tham gia của Ban Đại diện cha mẹ học sinh nhà trường trong

việc giám sát công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, an toàn thực phẩm, vệ sinh

trường học tại cơ sở giáo dục; phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về an

toàn thực phẩm, điều kiện vệ sinh trong trường học.

Nhận được công văn này đề nghị hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CC PGDĐT;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		2023-09-18T14:29:00+0700

		2023-09-18T15:09:38+0700

		2023-09-18T15:09:38+0700

		2023-09-18T15:09:38+0700